
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 02 Organizzazione e gestione  Risorse 
Umane, Sistemi Informativi, e-democracy n° 179 del 07/11/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE RDO  N. 1730245 PER LA FORNITURA DI N.18 
MONITOR 32" FULL HD, (CIG) Z732030B19

Il Redattore: Di Pasquale Patrizia 

PREMESSO CHE:
 con deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017 è  stato  approvato  il  Documento 

Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-
2019;

 con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;

 l'Amministrazione comunale ha deciso di snellire le procedure tecnico-burocratiche 
in  materia  di  edilizia  privata  avviando  in  tal  modo  un  processo  di 
dematerializzazione;

 con  nota  dello  02/10/2017,  il  Dirigente  del  Settore  XI  comunica  che,  per 
l’avviamento della gestione online delle pratiche del servizio S.U.E. e S.U.A.P., è 
necessario disporre di monitor di dimensioni di 32” e maggiore memoria RAM per 
ogni computer che opera con il software Urbix;

 per  garantire  l’operatività  dei  computer  coinvolti  nei  due  citati  servizi  S.U.E.  e 
S.U.A.P.,  risulta  necessario  l’acquisto  di  n.30 barre  di  memoria  RAM DDR4 di 
capacità pari a 8GB e n.18 Monitor a colori di dimensioni pari a 32”;

 l'Ufficio Gestione Sistemi Informatici,  ritenendo necessario e urgente provvedere 
all’acquisto di quanto suelencato, aveva provveduto alla formulazione della Richie-
sta di Offerta (RdO) n.1719131 tramite il ME.PA. Di Consip, con criterio di aggiudi-
cazione al prezzo più basso, consistente nei due lotti:

1. n.30 moduli di memoria ram DDR4 8GB pc4-17000 2133Mhz per aumentare la ca-
pacità dei computer dell’Ente che utilizzano il software Urbix;

Pagina 1/4



2. n.18 Monitor 32" Full HD, necessari a garantire la rapida consultazione delle carto-
grafie, utilizzate dal programma Urbix;

VISTO che la  citata  RDO n. 1719131 è andata deserta come risultante dall'allegato docu-
mento ME.PA;
CONSIDERATO che l'Ufficio Gestione Sistemi Informatici, ritenendo necessario e urgente 
provvedere all’acquisto di: 

 n.30 Memoria ram DDR4 8GB pc4-17000 2133Mhz per aumentare la capacità dei 
computer dell’Ente che utilizzano il software Urbix;

 n.18 Monitor 32" Full HD, necessari a garantire la rapida consultazione delle carto-
grafie, utilizzate dal programma Urbix;

 ha indetto un' altra (RDO) N. 1730245 alla quale sono state invitate tutte le ditte iscritte 
all'Iniziativa “BENI” di ME.PA;  
CONSTATATO che entro il termine assegnato, ovvero alle ore 12:57 del 20/10/2017, delle 
ditte invitate hanno presentato offerta  le 16 ditte: 

Concorrente P.IVA Offerta Lotto 1 Offerta Lotto 2

Alessandro Anastasi 02257830030 Offerta non inviata €3522,60

Carto Copi Service 04864781002 Offerta non inviata €3294,00

Eco Laser Informatica 04427081007 Offerta non inviata €3384,00

Elar Division Sicilia 01696300837 Offerta non inviata €3267,00

Errebian 02044501001 Offerta non inviata €1690,20

Eurotecno 04585871009 Offerta non inviata €3600,00

Finbuc S.r.l. 08573761007 Offerta non inviata €3582,00

Infobit shop srl 01217530656 Offerta non inviata €3175,92

Intersystem 00865531008 Offerta non inviata €3509,82
Net & Soft sas di Di Girolamo Giacomo 
& C. 02049520816 €2189,40 €3592,80

Pam Ufficio 01261820839 Offerta non inviata €3589,20

Pc Gross italia s.r.l. 03141180871 Offerta non inviata €3473,82

Soluzione Ufficio srl 02778750246 Offerta non inviata €3366,00

Team office srl 04272801004 Offerta non inviata €3549,96

TT Tecnosistemi 00305120974 Offerta non inviata €3505,14

Visceglia snc 00585250772 Offerta non inviata €3427,20

Miglior offerta: €2189,40 €3175,92
così come  risultante dai rispettivi documenti di offerta economica, allegati al presente atto;
CONSIDERATO CHE: 

• delle  n.16  offerte  presentate  per  il  lotto  n.2,  il  sistema del  ME.PA di  Consip  ha 
segnalato una anomalia per eccesso di ribasso relativamente alle ditte: ERREBIAN, 
INFOBIT  SHOP SRL,  ELAR  DIVISION  SICILIA,  CARTO  COPY SERVICE, 
SOLUZIONE UFFICIO SRL, ECO LASER INFORMATICA;

• a tutte le sei ditte sono state inviate, sempre tramite ME.PA., altrettante richieste di 
chiarimenti sulla congruità dell'offerta;

VISTA la  nota    della  ditta  ERREBIAN,  che  aveva  presentato  l'offerta  di  €1690,20, 
risultante come migliore sotto il profilo del prezzo più basso, come da allegato documento, 
con cui viene specificato che  il  prezzo offerto risulta essere errato, per un mero errore 
materiale  di  imputazione  dello  stesso  in  sede  di  offerta  e  che  quindi  non  può  essere 
affidataria dell'offerta;

Pagina 2/4



VISTA la nota  della ditta INFOBIT SHOP SRL che risulta la migliore sotto il profilo del 
prezzo  più  basso  dopo  la  ditta  ERREBIAN,   con  la  quale  la  stessa  precisa  di  essere 
accreditata  presso  i  principali  produttori  di  tecnologie  informatiche  e  riceve  per  il  suo 
operato una scontistica riservata; 
e  i prezzi indicati sono in linea con le forniture destinate alla Pubblica Amministrazione e 
non sono da considerarsi anomalmente bassi pertanto l'offerta è congrua e attendibile ;
RITENUTA soddisfacente la giustificazione fornita dalla ditta  INFOBIT SHOP SRL,  si 
ritiene di poter procedere all'aggiudicazione dei due lotti alle ditte:
LOTTO DITTA AGGIUDICATARIA OFFERTA

Lotto 1 NET & SOFT SAS DI DI GIROLAMO GIACOMO & C. DI MARSALA (TP)  - 
p.iva : 02049520816

€2189,40+iva 

Lotto 2 INFOBIT SHOP SRL DI SALERNO – p.iva 01217530656 €3175,92+iva
e alla stipula dei relativi contratti, così come previsto dalla procedura telematica;
VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 27/12/2006 n. 296 “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge Finanziaria 2007)” il quale prevede, 
tra l’altro, che le Amministrazioni Pubbliche di cui all’art. 1 del Decreto Legislativo 30 mar-
zo 2001, n. 165 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo co-
munitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ai mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR n. 207/2010;
VISTO l’art. 24 della legge 27 dicembre 2002 n. 289, che svincola le PP.AA., fra le quali 
anche  gli  EE.LL.,  a  prescindere  dal  valore  del  contratto,  dall’obbligo  di  ricorrere  a 
procedure  di  selezione  pubbliche,  qualora  facciano  ricorso  al  mercato  elettronico 
nell’ambito delle convenzioni CONSIP;
CONSIDERATO il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. 
n. 19 del 24 marzo 2017;
CONSIDERATO che  la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  tra  le 
attribuzioni  dei  dirigenti,  ai  sensi  dell'art.  53 del  vigente  regolamento di  organizzazione 
degli uffici e servizi;
DATO ATTO che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, co.8 del D.lgs n. 267/2000;
RITENUTO di dover provvedere in merito;
DATO ATTO che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. 
e nel P.E.G., sopra richiamati;
VISTO l’art. 65 del predetto Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
determinazioni dirigenziali;
DATO ATTO che attraverso il  SIMOG, per  la  procedura in  parola,  è  stato acquisito il 
codice di identificazione gara CIG:Z732030B19;
DATO ATTO che  la  presente  determinazione  sarà  trasmessa  all’ufficio  internet  per  la 
pubblicazione  sul  sito  “Amministrazione  trasparente”  sottosezione  “Bandi  di  gara  e 
contratti” ai sensi dell’art. 37 D.Lgs. n. 33/2013;
VISTO l'art. 47 dello Statuto di questo Comune;

DETERMINA

 procedere all'aggiudicazione del Lotto 1 della RdO n. 1730245 alla ditta NET & SOFT 
SAS  DI  DI  GIROLAMO  GIACOMO &  C.  DI  MARSALA (TP)   -  p.iva  :  02049520816, 
incaricandola della fornitura di n.30 moduli di Memoria ram DDR4 8GB pc4-17000 
2133Mhz per aumentare la capacità dei computer dell’Ente che utilizzano il software 

Pagina 3/4



Urbix; al  costo  complessivo  di  €2671,06,  richiamando  la  Prenotazione  di  spesa 
n.140/17 – anno 2017 – Cap. 2506.1 – cod. bil. 01.11-2.02.01.07.999, e alla stipula 
del relativo contratto, così come previsto dalla procedura telematica;

 procedere all'aggiudicazione del Lotto 2 della RdO n. 1730245, alla ditta  INFOBIT 
SHOP SRL  p.iva 01217530656 ,  incaricandola della fornitura n.18 Monitor 32" Full 
HD, necessari a garantire la rapida consultazione delle cartografie, utilizzate dal programma 
Urbix; al  costo  complessivo  di  €3.874,62  richiamando  la  Prenotazione  di  spesa 
n.140/17 – anno 2017 – Cap. 2506.1 – cod. bil. 01.11-2.02.01.07.999, e alla stipula 
del relativo contratto, così come previsto dalla procedura telematica;

 integrare la prenotazione di spesa n.140/17 – anno 2017 – Cap. 2506.1 – cod. bil. 
01.11-2.02.01.07.999 di € 307,68 per potere procedere all'aggiudicazione dei due lotti 
di cui sopra; 

 impegnare  la  spesa  complessiva  di  €6545,68  al  cap.2506.1,  cod.  Bil.01.11-
2.02.01.07.999  del  P.E.G.  2017  –  scadenza  31/12/2017  -  prenotazione  di  spesa 
n.140/17-  necessaria all’acquisto dei dispositivi facenti parte dei due lotti della citata 
RdO n. 1730245;

 autorizzare il dott. Yuri Lettica, punto ordinante dell’Ente, all’acquisto delle forniture 
facenti parte dell'RdO n. 1730245 e alla stipula dei relativi contratti;

 precisare che per tali forniture è stato richiesto all’Autorità per la vigilanza sui 
contratti pubblici di lavoro, servizi e forniture il Codice identificativo di Gara (CIG) 
Z732030B19, cosi come previsto dalla normativa vigente in materia;

 dare mandato al servizio Sistemi Informatici del Settore 2° di curare la procedura on 
line;

 dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, co.8 del D.lgs 
n.267/2000;

 disporre la pubblicazione dell’atto nella sez. Amministrazione trasparente del sito on 
line comunale ai sensi della normativa vigente;

 nominare  responsabile  del  procedimento  il  responsabile  del  Servizio  Sistemi 
Informatici del Settore 2°, dott. Yuri Lettica.

 

Ragusa,  09/11/2017 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

